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Köz be szer zé si vál to zá sok

Kon fe ren cia az új köz be szer zé si tör vény rõl

A Nem ze ti Köz igaz ga tá si In té zet (NKI)
– a Nem ze ti Fej lesz té si Mi nisz té ri um mal, a
Köz igaz ga tá si és Igaz ság ügyi Mi nisz té ri um -
mal, va la mint a Köz be szer zé sek Ta ná csá val
együtt mû kö dés ben – 2011. ok tó ber 20-án
kon fe ren ci át ren de zett a köz be szer zé sek ha-
tá lyos rend sze rét fel vál tó, a köz be szer zé sek -
rõl szóló 2011. évi CVIII. tör vényben (új
Kbt.) meg fo gal ma zott új köz be szer zé si sza-
bá lyo zás ról. 

Kis Nor bert, az NKI fõ igazgatója a konfe-
ren cia meg nyi tá sa kor ki emel te, hogy a köz-
be szer zé sek kel kap cso lat ban az új Kbt.
2012. ja nu ár 1-jét kö ve tõ en ha tály ba lépõ
ren del ke zé se i tõl a jog al kal ma zás az el já rá -
sok egy sze rûb bé és gyor sab bá vá lá sát, va la -
mint a be szer zé sek ha té kony sá gá nak nö-
vekedését vár ja. A ter je del mi kor lá tok ra
 figyelemmel je len dol go zat így el sõ sor ban
arra vál lal ko zik, hogy ezen meg fo gal ma zott
 várakozások men tén is mer tes se a kon fe ren -
ci án el hang zott elõ adá so kat, azon ban az
egyes elõ adá sok ról ké szült pre zen tá ci ók,
dia so rok az ér dek lõ dõk szá má ra az NKI
hon lap já ról1 tel jes ter je del mük ben is le tölt -
he tõk.

***

Bo ros Ani ta, a Köz be szer zé sek Ta ná csa
Nem zet kö zi és Ok ta tá si Fõ osz tály ve ze tõ je
A tör vény cél ja és alap el vei, ha tá lya, sza bá lyo-
zá sá nak jel le ge, a ki egé szí tõ tá jé koz ta tás leg-
fon to sabb sza bá lyai, az aján lat ké rõk re és a gaz-
da sá gi sze rep lõk re vo nat ko zó ren del ke zé sek,
a köz zé té tel re és kom mu ni ká ci ó ra vo nat ko zó
sza bá lyok címû elõ adá sa alap ján el sõ sor ban

az új Kbt. szer ke ze té nek egy sze rûb bé,
könnyeb ben ke zel he tõ vé vá lá sa em lít he tõ
meg po zi tí vum ként a je len leg ha tá lyos
 közbeszerzési tör vény struk tú rá já hoz ké-
pest, hi szen míg a köz be szer zé sek rõl szóló
2003. évi CXXIX. tv. 407 §-ból áll, az új
Kbt. csu pán 183 §-t tar talmaz majd. Az sem
te kint he tõ az egy sze rû sí tés ellen ható sza bá -
lyo zás nak, hogy a ke ret tör vény jel le gû új
Kbt. 25 sza bá lyo zá si tárgy kör ben ad fel ha -
tal ma zást vég re haj tá si ren de le tek ki bo csá tá -
sá ra, mi vel az egyes tárgy kö rök össze füg gé -
sei miatt egy ren deletben akár több nyit va
ha gyott jog te rü let is ke zel he tõ lesz. A je len -
tõ sebb vég re haj tá si ren de le tek – így az al kal -
mas ság ról, ki zá ró okok ról, mû sza ki le írás -
ról, va la mint a hir det mény min ták ról szóló
ren de le tek – el fo ga dá sa és ki hir de té se vár ha -
tó an he te ken be lül meg tör tén het, en nek
meg fe le lõ en az új Kbt. al kal ma zá sá hoz el sõ -
sor ban szük sé ges ren de le tek ha tály ba lé pé sé -
re a tör vény ha tály ba lé pé sé vel egy ide jû leg
sor ke rül het. A fen ti ek mel lett szin tén az
egy sze rû sí tést szol gál ja az is, hogy a je len le gi 
Kbt.-ben al kal ma zott jog tech ni kai meg ol -
dás hoz ké pest az új tör vény lé nye ge sen
 kisebb szám ban tar tal maz uta ló ren del ke zé -
se ket.

Rész ben a ke ret tör vény jel leg erõ sí té se,
rész ben pe dig más uni ós tag ál la mok bel sõ
sza bá lyo zá sa in do kol ja, hogy a je len le gi
közbe szer zé si jog gya kor lat ban egyértel mûen 
ge ne rál kla u zu la ként funk ci o ná ló alap el vek
kö rét az új sza bá lyo zás je len tõ sen bõ ví ti, a
ver seny tisz ta sá ga, az esély egyen lõ ség, a nyil-
vá nos ság és a nem ze ti el bá nás mel lett alap el vi 
szint re emel ke dik az át lát ha tó ság, a jó hi sze -
mû ség és tisz tes ség, a ren del te tés sze rû jog gya -
kor lás, a ha té kony és fe le lõs gaz dál ko dás, va-
la mint nyelv hasz ná lat kö ve tel mé nye is.

Szintén ki emelendõ e kör ben, hogy az új
Kbt. sze mé lyi ha tá lyá nak meg ha tá ro zá sa so-
rán – a túl zot tan ki ter jesz tõ mó don meg-
adott fo gal mi ele mek kel kap cso la tos uni ós
kri ti ká ra is fi gye lem mel – a jog al ko tó mel-
lõz te az erõ for rást ren del ke zés re bo csá tó
szer ve zet de fi ni á lá sát, ha nem a 2004/18/EK
irány elv ter mi no ló gi á ját kö vet ve a gaz da sá gi 
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sze rep lõ fo gal mát ve zet te be. A jö võ be li jog-
gya kor lat szá má ra így vár ha tó an ki kü szö -
böl he tõ vé vál nak az erõ for rást ren del ke zés -
re bo csá tó szer ve zet és az al vál lal ko zó fo gal -
mai kö zöt ti ér tel me zé si ne héz sé gek is, hi-
szen a to váb bi ak ban a köz be szer zé si el já rá -
sok aján lat te või az al kal mas ság iga zo lá sa so-
rán bár mely olyan gaz da sá gi sze rep lõ erõ-
for rá sa it fel hasz nál hat ják, akik (ame lyek)
va la mi lyen mó don tény le ge sen is elõ se gí tik
a köz be szer zé si el já rás ered mé nye ként meg-
kö ten dõ szer zõ dés tel je sí té sét. Az uni ós
irány el vi sza bá lyo zás nak és az en nek nyo-
mán ki ala kult ha zai jog gya kor lat nak meg fe -
lelõen az új Kbt. nem tesz kü lönbséget az al -
vál lal ko zók tel je sí tés ben való köz re mû kö -
dé sé nek ará nya alap ján, meg szû nik a 10%
„alat ti” és „fe let ti” al vál lal ko zói dis tink ció.
Szin tén a sze mé lyi ha tállyal kap cso la tos mó-
do sí tá sok kö ré be tar to zik, hogy az új Kbt.
az aján lat ké rõi jog ál lás ke let ke zé sé hez a ko-
ráb bi nál fo ko zot tab ban kí ván ja ér vény re
jut tat ni az ál lam Euró pai Bí ró ság jog ér tel -
me zé sei sze rin ti funk ci o ná lis meg kö ze lí té-
sét, az egyes szer ve ze tek aján lat ké rõi stá tu sa
en nek meg fe le lõ en az ál ta luk el lá tott köz jo -
gi fel ada tok függ vé nyé ben ala kul.

Rész ben a sze mé lyi ha tállyal kap cso la tos
fen ti meg kö ze lí tés hez, rész ben pe dig a Kbt.
kö te le zõ al kal ma zá sa aló li ki vé te lek kér dés -
kö ré hez so rol ha tó az úgy ne ve zett in-ho u se
be szer zé sek re irány adó sza bá lyo zás vál to zá -
sa, amely sze rint a to váb bi ak ban el fo gad ha -
tó az aján lat ké rõ, va la mint az aján lat ké rõ
más aján lat ké rõk kel kö zös tu laj do ná ban
levõ gaz dál ko dó szer ve zet egy más kö zöt ti
szer zõ dé se i nek köz be szer zés aló li men te sü -
lése is. Az új Kbt. emellett eny hít az in-
 house be szer zé sek ed di gi tör vé nyi feltéte-
lein is, a je lenlegi 90% he lyett ele gendõ, ha a
gaz dál ko dó szer ve zet net tó éves ár be vé te lé -
nek csu pán 80%-a szár ma zik az aján lat ké rõ -
vel meg kö ten dõ szer zõ dé sek tel je sí té sé bõl,
és – elismerve ezen szerzõdések folyamatos
jellegét – a törvény három év helyett öt évre
teszi lehetõvé ilyen szerzõdések létrejöttét. 

Bo ros Ani ta sze rint ugyan ak kor – bár
min den kép pen mél tány lan dó e kör ben is az

egy sze rû sí tés – az egy be szá mí tá si sza bá lyok
vál to zá sa, le ga láb bis a kez de ti idõ szak ban,
nö vel he ti a jo gal kal ma zói bi zony ta lan sá got,
hi szen a be szer zé sek köz be szer zés meg ke rü -
lé se cél já ból tör té nõ ré szek re bon tá sá nak
vál to zat lan, sõt pon to sí tott ti lal ma el le né re
a jog al ko tó ál tal meg ha tá ro zott, a be szer zé si 
igény azo nos idõ ben tör té nõ ke let ke zé sé re
vo nat ko zó egy be szá mí tá si feltétel helyes ér-
telmezése a késõbbiekben megoldandó fela -
datot állít a joggyakorlat elé. 

Az elõ adás ki tért arra is, hogy az össze fér-
he tet len ség re vo nat ko zó sza bá lyo zás a jö võ -
ben erõ tel je seb ben kap cso ló dik majd a ver-
seny tisz ta sá ga alap el vé hez, így a jog ér tel me -
zés nek vár ha tó an e kör ben is na gyobb sze re -
pe le het a jog gya kor lat ala kí tá sá ban. A fen-
tiek mel lett az egy sze rû sí tést és ha té kony sá -
got cé loz zák az ön kor mány za ti központo-
sított köz be szer zé si rend sze rek, il le tõ leg
nem ze ti szin ten az ön ál ló be szer zé si rend-
sze rek ki ala kí tá sát le he tõ vé tevõ tör vé nyi
ren del ke zé sek, to váb bá a köz be szer zé si hir-
det mé nyek kö te le zõ el len õr zé sé nek is mé -
telt bevezetése is, némiképp bonyolultabbá
vált azonban a kiegészítõ tájékoztatás meg-
adá sá nak törvényi szabályozása.

***

Tát rai Tün de, a Bu da pes ti Cor vi nus Egye-
tem Gaz dál ko dás tu do má nyi Ka rá nak egye-
te mi ad junk tu sa, Az uni ós ér ték ha tárt el érõ
köz be szer zé sek sza bá lyai: fel hí vás, a köz be szer-
zés tár gyá nak meg ha tá ro zá sa, mû sza ki le írás,
do ku men tá ció, az aján lat te võk kel és a rész-
vételre je lent ke zõk kel kap cso la tos kö ve tel mé-
nyek, az aján la tok és rész vé te li je lent ke zé sek
be nyúj tá sá ra és fel bon tá sá ra vo nat ko zó sza bá -
lyok, az el bí rá lás sza bá lyai, a köz be szer zé si el-
já rás faj tái, az épí té si kon cesszió sza bá lyai, a
köz szol gál ta tók el já rá sá ra vo nat ko zó kü lö nös
sza bá lyok. Elekt ro ni kus köz be szer zés címet vi- 
selõ elõadásában a közösségi szintû közbe-
szerzési szabályozás változásának fõbb irá-
nya it ismertette.

Az elõ adás e kör ben ki e mel ten fog lal ko -
zott mind az ál ta lá nos el já rás rend, mind pe-
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dig a ke ret meg ál la po dá sos el já rás, és a ver-
seny pár be széd sza bá lyo zá sá nak egyér tel -
mûb bé, lo gi ku sab bá vá lá sá val is. Ezen utób-
bi két el já rás tí pus ese té ben a ver seny pár be-
széd te kin te té ben az aján lat ké rõ be szer zé si
igé nyé nek meg ha tá ro zá sa, a ke ret meg ál la -
po dá sos el já rás al kal ma zá sa so rán pe dig a
verseny újranyitásának lehetõségei váltak a
jogalkalmazók számára egyszerûbbé. 

Tátrai Tün de utalt arra is, hogy bár az új
Kbt.-ben to vábbra is a nyílt el járási faj ta te -
kint he tõ a köz be szer zé si sza bá lyo zás alap já -
nak, a jö võ ben az uni ós irány el vek fe lül vizs -
gá la ta kap csán a tár gya lá sos el já rás rend sze-
re pé nek erõ sö dé se sem zár ha tó ki. Az új
Kbt. a könnyebb ke zel he tõ ség ér de ké ben az
egy- és két sza ka szú el já rá sok ra vo nat ko zó
elõ írá so kat nem egy mást kö ve tõ en, ha nem
pár hu za mo san tar tal maz za. 

A köz be szer zé si el já rá sok ban az al kal -
mas sá gi kö ve tel mé nyek te kin te té ben az új
tör vény csu pán ke ret jel le gû sza bá lyo kat ha-
tá roz meg, a rész let sza bá lyok ki ala kí tá sá ra
a kormány ka pott ren de let al ko tá si fel ha tal -
mazást. Ezen mo dell elõ nye a könnyebb
vál toz tat ha tó ság, azon ban – mi vel az al kal -
mas ság vizs gá la tá ra vo nat ko zó elõ írá sok az
uni ós jog ál tal is rész le te sen sza bá lyo zot -
tak – a jö võ ben ki bo csá tás ra ke rü lõ kor-
mány ren de let vár ha tó an nem tar tal maz
majd a je len leg ha tá lyos sza bá lyok tól nagy-
mér ték ben el té rõ ren del ke zé se ket. Az al kal -
mas ság te kin te té ben az elõ adó is utalt az
aján lat te võ ál tal az aján lat ké rõi kö ve tel mé -
nyek tel je sí té se ér de ké ben igény be vett szer-
ve ze tek re irány adó ren del ke zé sek vál to zá sá -
ra, egy értelmûvé téve azt, hogy a jö võben
ki zá ró lag olyan szer ve zet ve het részt az al-
kal mas ság iga zo lá sa so rán, aki (amely) leg-
alábbis ke zes sé get vál lal az aján lat te võ
szerzõdés szerû tel je sí té sé ért. Hang sú lyo sab -
bá vá lik emel lett az aján lat te võk al vál lal ko -
zó i kért való fe le lõs sé ge is, az al vál lal ko zók
eset le ges ha mis adat szol gál ta tá sá ért – akár az
al kal mas sá got, akár a ki zá ró okok hi á nyát
érin ti is az al vál lal ko zó ha mis nyi lat ko za ta –
az aján lat te võ is fe le lõs ség gel tar to zik. A ki-
záró okok kal kap cso la tos rész let sza bá lyok

szin tén kor mány ren de let ben ke rül nek majd
ki ala kí tás ra, ugyan ak kor a tör vény az ed di -
gi ek nél erõ tel je seb ben meg kí ván ja aka dá-
lyoz ni az offs ho re cé gek tu laj do ná ban álló
gaz dál ko dó szer ve ze tek köz be szer zé sek ben
való rész vé te lét. 

A 2012. ja nu ár 1-jétõl ha tá lyos sza bá lyo -
zás alap ján az aján lat ké rõk na gyobb sza bad -
sá got kap nak az el já rá sa ik idõ be li üte me zé -
sé ben, meg szû nik az ered mény hir de tés és a
szer zõ dés meg kö té se (ter ve zett) idõ pont já -
nak meg ha tá ro zá sá ra vo nat ko zó kö te le zett -
ség. En nek meg fe le lõ en az aján lat ké rõ a tör-
vény ál tal – a je len le gi sza bá lyo zás sal egye-
zõ en – meg ál la pí tott idõ ke re ten be lül kö te -
les az aján la to kat ér té kel ni és a szer zõ dést
meg köt ni. En nek meg fe le lõ en az aján lat ké -
rõ az idõ in ter val lu mon be lül bár mi kor be fe -
jez he ti a bí rá la tot és ki küld he ti az aján la tok
ér té ke lé sé rõl ké szí tett írás be li össze ge zést,
majd az össze gezés kiküldésével kezdõdõ
szerzõ dés kö té si moratórium lejártát kö ve-
tõen, a határidõn belül bármikor jogosult a
szerzõdés megkötésére is.

Szin tén erõ sö dik az aján lat ké rõ nek a be-
szer zés tár gya meg ha tá ro zá sá ra vo nat ko zó
sza bad sá ga, az új Kbt. a je len le gi nél pon to -
sabb ren del ke zé se ket ad a rész aján lat té tel biz-
to sí tá sa kö ré ben. 

Tát rai Tün de az e-köz be szer zés jö võ be li
irá nya i val kap cso lat ban arra hív ta fel a fi gyel -
met, hogy az elekt ro ni kus alá írás szé le sebb
körû al kal maz ha tó sá ga vár ha tó an elenged-
hetetlen né vá lik az egyes köz be szer zé si el já -
rá si cse lek mé nyek elekt ro ni kus úton tör té -
nõ gya kor lá sá hoz.

***

Vár ho mo ki-Mol nár Már ta, a Nem zeti Fej -
lesz té si Mi nisz té rium Köz be szer zé si Sza bá -
lyo zá si és Tá jé koz ta tá si Fõ osz tá lyá nak fõ osz -
tály ve ze tõ-he lyet te se A nem ze ti el já rás rend, a
köz be szer zé si szer zõ dé sek címû elõ adá sá ban
rész le te sen is mer tet te az új Kbt. azon tör vé -
nyi ren del ke zé se it, ame lyek a tag ál la mok szá-
má ra biz to sí tott jog al ko tá si sza bad ság alap ján 
nem ze ti szin ten az uni ós sza bá lyo zás tól el tér -
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nek. Esze rint – töb bek kö zött – nemzeti szin -
tû el já rás rend ben az aján lat ké rõ nek nem kö-
te le zõ ki zá ró okot elõ ír nia, ki vé ve az off-
shore cé gek re vo nat ko zó okot. Az aján lat ké -
rõ nek emel lett ki zá ró lag épí té si be ru há zás nál 
kö te le zõ do ku men tá ci ót, ezen be lül szer zõ -
dés ter ve ze tet ké szí te nie, áru és szol gál ta tás
be szer zé sé nél ele gen dõ a lé nye- ges szer zõ dé -
ses fel té te lek meg ha tá ro zá sa. 

A nem ze ti szin tû köz be szer zé si szabá-
lyozás a fen tieken túl több, a kis- és kö zép-
vál lal ko zá sok fej lõ dé sét, tá mo ga tá sát cél zó
rendelkezést is tar talmaz. A kis- és közép -
vállalkozások szá má ra fenn tar tott szerzõ-
dések rend sze ré nek meg tar tá sa mel lett a
 jövõben áru vagy szol gál ta tás be szer zé sé nél
25 mil lió Ft-ot el nem érõ, épí tési be ruházás-
nál pe dig 150 mil lió Ft be csült ér téket el
nem érõ köz be szer zé sek ben az aján lat ké rõ
ki zá ró lag ab ban az eset ben kér het fel há rom
aján lat te võt köz vet le nül ajánlattételre, ha a
felkért ajánlattevõk mindegyike kis- és kö -
zép vál lal ko zás. 

Vár ho mo ki-Mol nár Már ta rész le te sen is-
mer tet te to váb bá az aján lat ké rõk ál tal nem-
ze ti szin ten ön ál ló an ki ala kít ha tó el já rá si
sza bá lyok kal kap cso la tos ga ran ci á lis elõ írá -
sokat is. En nek kap csán ki emelte, hogy az
aján lat ké rõk ki zá ró lag ob jek tív ala pú al kal -
mas sá gi fel té telt ír hat nak elõ, azon ban nem
kö te le zõ al kal mas sá gi fel té telt meg ha tá roz -
ni uk. Összes sé gé ben pe dig az ön ál ló el já rá si
sza bá lyok ki ala kí tá sa so rán az aján lat ké rõk -
nek az új Kbt. alap elvei sze rint kell el járni-
uk, meg fe le lõ ha tár idõt kell biz to sí ta ni uk az
aján lat be nyúj tá sá ra, az uni ós gaz da sá gi sze-
rep lõk nek nem ze ti el bá nást kell nyúj ta ni uk, 
a mû sza ki le írás nem va ló sít hat meg diszk ri -
mi ná ci ót, min den dön té sük rõl in do kolt tá-
jé koz ta tást kell ad ni uk, az aján la tok el bí rá lá -
sá ról össze gzést kell ké szí te ni ük, és biz to sí -
taniuk kell a jogorvoslathoz való jog ér vé-
nyesülését is. Az iratbetekintésre, és üzleti
titokra önálló eljárási szabályok kialakítása
esetén is az új Kbt. kötött szabályai al kal-
ma zan dók. 

A köz be szer zé si el já rást kö ve tõ en meg kö -
tött szer zõ dé sek te kin te té ben az elõ adó is-

mer tet te a szer zõ dé sek sem mis sé gi ese te it is,
ame lyek lé nye gé ben a ko ráb bi sza bá lyo zás -
sal egye zõ en ala kul nak. Lé nye ges meg em lí -
teni ugyan akkor, hogy az új Kbt. szerint a
szerzõdés nem semmis, ha

a) az aján lat ké rõ a hir det mény közzété-
tele nél kü li tár gya lá sos el já rás ról vagy in-
 house meg ál la po dás ról elõ ze tes át lát ha tó sá -
gi hir detményt tett köz zé és az azt kö vetõ
tíz na pon belül nem köti meg a szer zõdést;

b) ki e mel ke dõ en fon tos köz ér dek fû zõ -
dik a szer zõ dés tel je sí té sé hez. A költ sé gek e
kör ben nem ve he tõk fi gye lem be, to váb bi
gaz da sá gi ér de kek pe dig ki zá ró lag ak kor, ha
a szer zõ dés ér vény te len sé ge arány ta lan kö-
vet kez mé nyek kel jár na. 

A szer zõ dé sek tel je sí té se kap csán épí té si
be ru há zás vagy az uni ós ér ték ha tárt el érõ ér-
té kû szol gál ta tás meg ren de lé se kor az aján-
lat te võ a tel jes el len szol gál ta tás 5%-ának
meg fe le lõ, de leg fel jebb 10 mil lió fo rint elõ-
leg re jo go sult, ha a szer zõ dés idõ tar ta ma a
két hó na pot meg ha lad ja. A tör vény nem
zár ja ki emel lett a na gyobb mér té kû elõ le get 
sem. Épí té si be ru há zás ese tén az öt száz ezer
fo rin tot meg ha la dó össze gû dí ja zás ra jo go -
sult al vál lal ko zók az aján lat ké rõ ál tal köz-
vet len ki fi ze tés ben ré sze sül het nek, a rész let- 
sza bá lyo zás kialakítására az építési be ru há -
zásokról szóló rendeletben kerül sor.

Szin tén a kis- és kö zép vál lal ko zá sok hely-
ze tét erõ sí tõ új sza bály a szer zõ dés tel je sí té -
sé vel kap cso la tos ren del ke zé sek kö ré ben,
hogy az aján lat te võ nem en ged mé nyez he ti
vagy ter hel he ti zá log jog gal azt a részt,
amely re fenn áll az al vál lal ko zók köz vet len
ki fi ze tés re való jo go sult sá ga, to váb bá az is,
hogy amennyi ben az aján lat te võ fel szá mo -
lás alá ke rül, az al vál lal ko zót köz vet le nül
meg il le tõ összeg nem tar to zik a fel szá mo lá si 
va gyon ba. A be szá mí tás le he tõ sé ge is mét a
kis- és kö zép vál lal ko zá sok ér de ké ben szû-
kebb: csak el is mert kö ve te lés esetén ke rül-
het erre sor, és a beszámítás nem terjedhet ki 
az alvállalkozóknak közvetlenül járó ösz-
szeg re.

Vár ho mo ki-Mol nár Már ta a köz be szer zé -
si szer zõ dés mó do sí tá sa kö ré ben a ko ráb bi
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jog al ko tói lo gi ka meg vál to zá sát emel te ki.
Így a jö võ ben ak kor nem le het mó do sí ta ni a
szer zõ dés nek a fel hí vás, a do ku men tá ció fel-
tételei, illetve az aján lat tartalma alapján
meghatározott részét, ha 

a) a mó do sí tás olyan fel té te le ket ha tá roz
meg, ame lyek ha sze repeltek vol na a köz be-
szer zé si el já rás ban, más aján lat te võk (rész vé -
tel re je lent ke zõk) rész vé te lét, vagy a nyer tes 
ajánlat he lyett má sik aján lat nyertességét le-
he tõ vé tették vol na;

b) a mó do sí tás a szer zõ dés gaz da sá gi
egyen sú lyát a nyer tes aján lat te võ ja vá ra vál-
toz tat ja meg;

c) a mó do sí tás a szer zõ dés tár gyát az ere-
de ti szer zõ dés ben fog lalt aján lat te või kö te le -
zettséghez ké pest új elem re terjeszti ki.

***

A kon fe ren ci át záró elõ adás ként je len
dolgo zat szer zõ je ka pott fel ké rést az új
Kbt.-ben ki ala kí tott jog or vos la ti rend szer
sza bá lyo zá sá nak is mer te té sé re, A köz be szer-
zé sek kel kap cso la tos jog or vos lat, a Köz be szer-
zé si Ha tó ság, a Köz be szer zé si Dön tõ bi zott ság
ha tá ro za ta i nak bí ró sá gi fe lül vizs gá la ta, a köz-
be szer zé sek kel kap cso la tos pol gá ri kár té rí té si
perek szabályai és gyakorlata címmel. 

Ezen elõ adás sze rint a vo nat ko zó 2004/
18/EK irány elv szé les körû fel ha tal ma zást
biz to sí t a ha zai jog al ko tó szá má ra a jog or -
vos lat ke re te i nek ki ala kí tá sa so rán. En nek
el le né re a jog al ko tó a jog or vos lat je len le gi
sza bá lyo zá sát csu pán ki sebb mér ték ben vál-
toz tat ta meg, a mó do su ló sza bá lyok több-
ségükben a jogorvoslat egyszerûsítését és
gyorsít ását szolgálják.

Az új Kbt. alap ján úgy tû nik azon ban,
hogy a jog al ko tó ta lán túl zot tan is ér vény re
kí ván ta jut tat ni a jog vi ták mi nél gyor sabb el-
bí rá lá sá nak szem pont ját, en nek ér de ké ben
a köz be szer zé si szer zõ dé sek jog sze rû sé gé nek
ér té ke lé sé re olyan kér dé sek ben is a Köz be -
szer zé si Dön tõ bi zott ság szá má ra adott ha tás -
kört, ame lyek ha gyo má nyo san pol gá ri bí ró -
sá gi ha tás kör be tar toz nak. 

Egy ér tel mû en elõ re mu ta tó és a jog biz -
ton sá got fo koz za azon ban a jog or vos la ti el-
já rá sok ban a ké re lem hez kö tött ség erõ sí té se
és a Köz be szer zé si Dön tõ bi zott ság vizs gá lat
ki ter jesz té sé re vo nat ko zó jo gá nak kor lá to -
zá sa is. Je len cikk szer zõ je úgy szin tén nagy
vá ra ko zás sal te kint a Köz be szer zé si Dön tõ -
bi zott ság szer ve ze tén be lül lét re ho zan dó
össz kol lé gi um in téz mé nyé re, mi vel en nek
mû kö dé se egy ér tel mû en a közbeszerzési
joggyakorlat egységét, ezáltal szintén a jog-
biz ton sá got hivatott szolgálni.

A jog or vos la ti el já rá sok kap csán meg fi -
gyel he tõ az ál lam ellen õr zõ funk ci ó já nak
to váb bi erõ sö dé se, el sõ sor ban a leg fõbb
ügyész jog or vos lat-kez de mé nye zé si jo gá nak 
is mé telt meg adá sa, va la mint a kez de mé nye -
zés re jo go sul tak ra vo nat ko zó jog or vos la ti
határidõk kisebb mértékû megváltoztatása
révén.

A jog al ko tó azon ban a szük sé ges nél ta lán
na gyobb mér ték ben kor lá toz ta a jog or vos la ti 
el já rá sok ban nyit va álló irat be te kin té si jo got, 
erre az új Kbt. sze rint csak az el járás megin -
dítását kö ve tõ 15 na pon be lül nyí lik le he tõ -
ség. Meg jegy zen dõ, hogy ter mé sze te sen mél-
tá nyol ha tó az a jog al ko tói szán dék, hogy a
jog or vos la ti el já rá sok el hú zó dá sa meg aka dá -
lyoz ha tó le gyen, azon ban e kör ben fel me rül -
he tett vol na olyan jog tech ni kai meg ol dás
(pél dá ul a jog or vos la ti ké re lem ki ter jesz té sé -
nek idõ be li kor lá to zá sa) al kal maz ha tó sá ga is,
amely ke vés bé érin ti az el járás részt ve või
 információszabadsághoz  fûzõdõ jo go sít vá -
nya it, kü lö nös fi gye lem mel arra is, hogy ez ál -
tal a dön tõ bi zott ság olyan ada tok meg is me ré -
sét is meg ta gad hat ja, ame lyek hoz zá fér he tõ -
sé gé nek biz to sí tá sá ra az aján lat ké rõ egyéb-
ként is köteles. 

A köz be szer zé si pe rek rész let sza bá lya i -
nak ci zel lá lá sa szin tén elõ re mu ta tó, kü lö nö -
sen a bí ró ság ál tal a köz be szer zé si szer zõ -
dés sem mis sé ge meg ál la pí tá sá nak mel lõ zé se
vagy a sem mis szer zõ dés íté let ho za ta lig ter-
je dõ, idõ re tör té nõ ha tá lyos sá nyil vá ní tá sa
ese té re ki sza bás ra ke rü lõ közérdekû bírság-
gal kapcsolatos új elõírások sorolhatók ide.
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A jog al ko tó a jog or vos la ti el já rás sal kap-

cso lat ban is adott fel ha tal ma zá so kat vég-
rehajtási ren de le tek ki bo csá tá sá ra, az eljá-
rások meg in dí tá sá ért fi ze ten dõ igaz ga tá si
szol gál ta tá si díj, va la mint a köz be szer zé si
el já rá sok ban való rész vé tel tõl tör té nõ el til -
tás rész let sza bá lya i nak meg ha tá ro zá sa te-
kin te té ben.

A 2004/18/EK irányelv alapján azonban
erõ tel je sebb kri ti ka is meg fo gal maz ha tó a
jog or vos la ti in téz mény rend szer füg get len sé -
gé nek ér vé nye sü lé se kö ré ben: a Köz be szer -
zé sek Ta ná csa – a Ta nács ha tó sá gi fel ada ta it
te kint ve jog dog ma ti kai szem pont ból egyéb-
ként in do kolt – Köz be szer zé si Ha tó ság -
gá fej lesz té sé vel a Köz be szer zé si Dön tõ bi -
zott ság az új Kbt. alap ján el ve szí ti ko ráb bi
mel lé ren delt po zí ci ó ját, így szer ve ze ti füg-
get len sé ge annak el le né re csor bul, hogy a
jog or vos la tok so rán el já ró köz be szer zé si
biz to sok sze mé lyi füg get len sé gét vál to zat -
lan sza bá lyok ga ran tál ják.

***

A köz be szer zé si kon fe ren ci án el hang zot -
ta kat össze gez ve meg ál la pít ha tó, hogy az új
Kbt. alap ve tõ en tel je sí ti az el já rá sok egy sze -
rû sí té sé re és ha té kony sá gá nak nö ve lé sé re
irá nyuló jog al ko tói cél ki tû zést, azon ban a
vég re haj tá si ren de le tek ki bo csá tá sá ra adott
nagy szá mú fel ha tal ma zó sza bály alap ján je-
lenleg csak re mélni le het, hogy ezen jogal ko-
tási irány a jövõben is töretlenül érvényesül
majd.

Az új Kbt. sze mé lyi ha tá lyá ra vo nat ko zó
ren del ke zé sek – a köz be szer zé sek ha té kony -
sá gát vár ha tó an nö vel ve – je len tõs mér ték -
ben kö ze lí tik a ha zai köz be szer zé si sza bá -
lyo zást az uni ós el vá rá sok hoz, az al kal mas -
ság iga zolásában a jö võben csak azok a gaz -
da sá gi sze rep lõk ve het nek részt, akik (ame-
lyek) tény le ge sen is va la mi lyen mér ték ben

hozzájárulnak a nyertes ajánlattevõ szer zõ-
déssze rû teljesítéséhez.

Szin tén po zi tív vál to zás nak te kint he tõ az
in-ho u se be szer zé sek és a kis- és kö zép vál lal -
ko zá sok tá mo ga tá sá ra irá nyuló ren del ke zé -
sek újraszabályozása is. 

Meg ál la pít ha tó ugyan ak kor az is, hogy a
köz be szer zé se ket kö ve tõ en meg kö tött szer-
zõ dé sek te kin te té ben, azok ma gán jo gi jel le -
gé nek vál to zat lan dek la rá lá sa el le né re a ko-
ráb bi ak nál lé nye ge sen erõ tel je seb ben ér vé -
nye sül majd a köz jog ha tá sa. A köz be szer zé -
si szer zõ dé sek meg kö té se, tel je sí té se és mó-
do sí tá sa kö ré ben a jog al ko tó olyan nagy szá -
mú, köz jo gi as, azaz kógens rész let sza bályt
ál la pí tott meg, ame lye ket vár ha tó an csak
ke vés sé lesz nek ké pe sek az alap el vek közé
be emelt – alap ve tõ en pol gá ri jogi gyö ke rek -
kel ren del ke zõ, bár már a köz igaz ga tá si el já -
rásokban is meghonosodott – jóhiszemûség, 
tisztesség, rendeltetésszerû joggyakorlás új
közbeszerzési alapelvei ellensúlyozni. 

A köz be szer zé si jog or vos la ti el já rá sok -
ban szin tén szám ta lan, az egy sze rû sí tést és a
jog vi ták el bí rá lá sá nak gyor sí tá sát ered mé -
nye zõ rész let sza bály is mer he tõ fel. Azon-
ban a ha tás kö ri és szer ve ze ti vál to zá sok
alapján az ál lam, ezen be lül pe dig a vég rehaj-
tó ha ta lom ellen õr zõ funk ci ó já nak je len tõs
erõ sö dé se prog nosz ti zál ha tó, ami egy fe lõl
vár ha tó an szin tén to vább csök ken ti a köz-
be szer zé si szer zõ dé sek ma gán jo gi be ágya -
zott sá gát, más fe lõl pe dig meg bil le nés sel fe-
nye get he ti a köz be szer zé si jog or vos la ti in-
téz mény rend szer füg get len sé gét biz to sí ta ni
hi va tott jog in téz mé nyek kö zött fenn ál ló, je-
len leg is ké nyes egyen súlyt. A Köz be szer zé -
si Dön tõ bi zott ság szer ve ze tén be lül lét re ho -
zan dó össz kol lé gi um ugyan ak kor a köz be-
szer zé si jog gya kor lat egy sé gé nek biz to sí tá-
sá val nagy mér ték ben se gít he ti a jog biz ton ság 
kö ve tel mé nyé nek ér vény re ju tá sát a jog or -
vos la ti el já rá sok ban.



Köz be szer zé si vál to zá sok – a kon fe ren cia az új köz be szer zé si tör vény rõl

A Nem ze ti Köz igaz ga tá si In té zet 2011. ok tó ber 20-án kon fe ren ci át ren de zett a köz be szer zé sek -
rõl szóló 2011. évi CVIII. tör vény ben meg fo gal ma zott új köz be szer zé si sza bá lyo zás ról. 

A kon fe ren ci án elhangzottakat össze gez ve meg ál la pít ha tó, hogy az új Kbt. alap ve tõ en tel je sí ti
az el já rá sok egy sze rû sí té sé re és ha té kony sá gá nak nö ve lé sé re irá nyuló jog al ko tói cél ki tû zést.

Az új Kbt. sze mé lyi ha tá lyá ra vo nat ko zó ren del ke zé sek je len tõs mér ték ben kö ze lí tik a ha zai
köz be szer zé si sza bá lyo zást az uni ós el vá rá sok hoz, az al kal mas ság iga zo lá sá ban a jö võ ben csak
azok a gaz da sá gi sze rep lõk ve het nek részt, akik tény le ge sen is hoz zá já rul nak a nyer tes szer zõ dés -
sze rû tel je sí té sé hez.

Po zi tív vál to zás nak te kint he tõ az in-ho u se be szer zé sek és a kis- és kö zép vál lal ko zá sok tá mo ga -
tá sá ra irá nyuló ren del ke zé sek új ra sza bá lyo zá sa is.

Meg ál la pít ha tó ugyan ak kor, hogy a köz be szer zé si szer zõ dé sek te kin te té ben a ko ráb bi ak nál lé-
nye ge sen erõ tel je seb ben ér vé nye sül majd a köz jog ha tá sa. 

A köz be szer zé si jog or vos la ti el já rá sok ban szin tén szám ta lan, az egy sze rû sí tést és a jog vi ták el bí -
rá lá sá nak gyor sí tá sát ered mé nye zõ rész let sza bály is mer he tõ fel.

A ha tás kö ri és szer ve ze ti vál to zá sok alap ján az ál lam, ezen be lül pe dig a vég re haj tó ha ta lom
ellen õr zõ funk ci ó já nak je len tõs, ta lán túl zott mér té kû erõ sö dé se vár ha tó. A Köz be szer zé si Dön tõ -
bi zott sá gon be lül lét re ho zan dó össz kol lé gi um ugyan ak kor nagy mér ték ben se gít he ti a jog biz ton -
ság kö ve tel mé nyé nek ér vény re ju tá sát a jog or vos la ti el já rá sok ban. 
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